
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019070300068

68

Nº 126, quarta-feira, 3 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 475, DE 28 DE JUNHO DE 2019
RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei
nº 12.772/2012 e suas alterações, resolve retificar, em parte, o Edital nº 464, de
26/06/2019, publicado no DOU de 28/06/2019, Seção 3, página 89, referente ao Concurso
Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de Magistério
Superior, na Classe A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 01, lotada(s)
nesta Universidade e destinada(s) ao DEPARTAMENTO DE CIRURGIA da FACULDADE DE
MEDICINA .

Onde se lê:
"EDITAL Nº 464, DE 26 DE JUNHO DE 2019 PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE

CONCURSO PÚBLICO"
Leia-se:
"EDITAL Nº 464, DE 26 DE JUNHO DE 2019 CONCURSO PÚBLICO PARA

CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR"

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO
DA INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153267

Número do Contrato: 11/2017.
Processo: 23072033169201754.
PREGÃO SRP Nº 3/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 02493473000101. Contratado : AKAI-LOCADORA DE CACAMBAS LTDA -.Objeto:
Reajustamento dos valores pactuados e a prorrogação da vigência contratual. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 . Vigência: 07/07/2019 a 07/07/2020. Valor Total:
R$13.876,50. Fonte: 8100000000 - 2019NE800009. Data de Assinatura: 02/07/2019.

(SICON - 02/07/2019) 153267-15229-2019NE800029
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.013630/2019-14 - Termo de Cooperação nº 020/19-00, firmado entre
a Petróleo Brasileiro S/A - PETROBRAS, CNPJ/MF n° 33.000.167/0001-01 e a Universidade
Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 com interveniência da
Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ/MF nº 18.720.938/0001-41.
Objeto: O desenvolvimento do Projeto de P&D intitulado "Aplicações de Membranas
Cerâmicas Avançadas e Novos Adsorventes Cerâmicos para Separação e Captura de CO2 de
Gás Natural". Início de vigência: 14/06/2019. Fim de Vigência: 13/06/2023. Nome e cargos
dos signatários: Wilson Mantovani Grava - Gerente de Tecnologia de Processamento
Primário do CENPES/PETROBRAS, Prof. Alessandro Fernandes Moreira - Vice-Reitor da
UFMG, Antônio Eugênio Faraci - Assessor da FUNDEP. Data de assinatura: 14/06/2019.

ESCOLA DE ENGENHARIA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 5/2018 publicado no D.O. de 25/09/2018 , Seção 3,
Pág. 78.

Onde se lê: Vigência: 19/09/2018 a 17/07/2020 Leia-se : Vigência: 17/07/2018
a 17/07/2020 Onde se lê: Assinatura: 19/09/2018

Leia-se : Assinatura: 17/07/2018

(SICON - 02/07/2019) 153280-15229-2019NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 15302/2019. Partes: HTM - Trade Marketing - Ltda e Universidade Federal do
Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da
UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec.
93.872/86, Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011. Vigência: 05 (cinco) anos
a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Letícia Coutinho Malheiros do Santos, por HTM - Trade Marketing - Ltda, e Gilmar Pereira
da Silva, pela UFPA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1

Processo: 16662/2019. Partes: Procuradoria Geral do Município - Belém/PA e Universidade
Federal do Pará. Objeto: Prorroga a vigência do Convênio relativo ao "Estágio para alunos
regularmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA". Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec. 93.872/86, Port. nº 08/01-MOG.
Vigência: Até 02/07/2024. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Daniel Coutinho da Silveira, pela Procuradoria Geral do Município - Belém/PA, e Gilmar
Pereira da Silva, pela UFPA.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de 2º Termo Aditivo, referente ao Contrato nº 27/2014, Processo nº
005434/2014, publicado no DOU de 16/11/2018, Seção 3, página 81,.

Onde se lê: Vigência: 01/11/2018 a 31/07/2019;
Leia-se: Vigência: 01/11/2018 a 06/07/2019.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158172

Número do Contrato: 3/2018.
Processo: 90073/2018.
DISPENSA Nº 2/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ Contratado:
22115805000113. Contratado : GUSTAVO FERRARESI TIETZ & CIA LTDA.Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do Contrato Original, assinado em02/04/2018. Fundamento Legal: Nos
termos do Art. 57, Inciso II, da Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 02/07/2019 a
01/10/2019. Valor Total: R$75.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800579. Data de
Assinatura: 02/07/2019.

(SICON - 02/07/2019) 158172-15230-2019NE800143

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 158172

Número do Contrato: 10/2015.
Processo: 90523/2014.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 04220505000112. Contratado : BLB ELETRONICA LTDA -.Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do Contrato Original, assinado em 03/08/2015. Fundamento Legal: Nos
termos do Art. 57, Inciso II, da Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 03/07/2019 a
02/03/2020. Valor Total: R$20.352,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800563. Data de
Assinatura: 02/07/2019.

(SICON - 02/07/2019) 158172-15230-2019NE800143

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153065

Número do Contrato: 5/2016.
Processo: 23074017160201603.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA -.CNPJ
Contratado: 02914690000110. Contratado : COPY LINE COMERCIO E SERVICOS
LTDA.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 05/2016-PRA cujo objeto é a
contratação de empresa especializada na Locação de Máquinas Copiadoras destinadas ao
atendimento das necessidadesda Universidade Federal da Paraíba. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 28/06/2019 a 28/07/2019. Data de Assinatura: 27/06/2019.

(SICON - 02/07/2019) 153065-15231-2019NE800013

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATAS SRP P.E 05/2019
Processo nº. 23539.006922/2018-95. Pregão Eletrônico SRP nº. 05/2019. Objeto: Eventual
aquisição de tubos e equipos. CNPJ: 05.864.669/0001-45 - DISMAP - PRODUTOS PARA A
SAUDE LTDA. Item-5, Valor Unitário R$ 1,70, Valor Global R$ 34.000,00. Total do
Fornecedor R$ 34.000,00. CNPJ: 23.866.426/0001-28 - HOSPBOX DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Item-3, Valor Unitário R$ 2,02, Valor Global R$ 40.723,20.
Item-4, Valor Unitário R$ 1,95, Valor Global R$ 37.440,00. Total do Fornecedor R$
78.163,20. CNPJ: 25.463.374/0001-74 - MEDEFE PRODUTOS MEDICO- HOSPITALARES LTDA.
Item-2, Valor Unitário R$ 0,29, Valor Global R$ 4.640,00. Total do Fornecedor R$ 4.640,00.
Valor Global da Ata R$ 116.803,20. Nos termos do Regulamento de Licitações e Contratos
da EBSERH; aplicando-se, subsidiariamente a Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto nº 7.892,
de 2013; e; demais normas legais correlatas. Assinatura: 30.05.2019. Vigência: 30.05.2019
a 30.05.2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153079

Número do Contrato: 26/2019.
Processo: 23075.010030/2018.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 20/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 04530529000178. Contratado : ENGECAMP ENGENHARIA DE PROJETOS E-
CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Acrescentar o valor de R$ 6.372,84 que representa (9,24%)
do valor inicial do contrato; suprimir o valor de R$ 7.410,38, que representa (10,74%) do
valor inicial do contrato. O valor total do contrato passa para R$ 67.931,58. Prorrogar a
vigência e a execução por mais 20 dias, passando seu término para 18/09/2019 e
29/05/2019, respectivamente. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 12462/2011 .Vigência:
29/08/2019 a 18/09/2019. Valor Total: R$67.931,58. Fonte: 8108000000 - 2019NE800642.
Data de Assinatura: 01/07/2019.

(SICON - 02/07/2019) 153079-15232-2019NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153079

Número do Contrato: 77/2017.
Processo: 23075.179890/2017.
PREGÃO SISPP Nº 98/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -.Objeto:
Prestação de serviços de administração e gerenciamento de frota de veículos, de forma
continuada, junto á rede de oficinas, postos decombustíveis e centros automotivos
credenciadospor meio de sistema informatizado território Nacional. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 01/11/2019 a 01/11/2020. Data de Assinatura: 03/06/2019.

(SICON - 02/07/2019) 153079-15232-2019NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153079

Número do Contrato: 156/2018.
Processo: 23075.010030/2018.
Regime de Execução: Contratação Integrada.
RDC ELETRÔNICO Nº 12/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 07382337000150. Contratado : KUMER ENGENHARIA E CONSTRUCOES - -
EIRELI. Objeto: Inclusão da cláusula de responsabilidade solidária, como segue: A
CONTRATADA afirma perante a CONTRATANTE responsabilidade solidária pelos atos que
vierem a ser praticados pelo CONSÓRCIO, na execução de serviços contratados.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 12462/11 . Vigência: 01/07/2019 a 08/04/2021. Data
de Assinatura: 01/07/2019.

(SICON - 02/07/2019) 153079-15232-2019NE800077

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

SEÇÃO DE RELAÇÕES CONTRATUAIS
EXTRATO DE PARCELAMENTO

Processo: 23075.040547/2006-73. Termo de Parcelamento de Valores referente ao Termo
de Permissão de Uso nº 001/2007, firmado entre a Universidade Federal do Paraná, CNPJ:
75.095.679/0001-49 e a Fundação de Pesquisas Florestais - FUPEF, CNPJ nº
75.045.104/0001-11. Valor da dívida atualizada: R$ 109.370,49 (cento e nove mil, trezentos
e setenta reais e quarenta e nove centavos). Parcelamento: 60 (sessenta) prestações.
Signatários: Concedente: Marco Antônio Ribas Cavalieri, Pró-Reitor de Administração - CPF
nº 025.642.699-66. Tomador: Dartagnan Baggio Emerenciano, CPF nº 088.855.679-81. Data
da Assinatura: 25/06/2019

HOSPITAL DE CLÍNICAS
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços, objetivando a AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA A SAÚDE (PINÇA
ANATÔMICA DE 10 A 15CM E OUTROS) para o Complexo Hospital de Clínicas da UFPR.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 049/2019. Processo 708851/2018-63. Ata nº
423/2019, CNPJ: 01.578.276/0001-14 - ASLI COMERCIAL EIRELI, itens 22, 23, 24, 26, 27, 28,
29, 84. Valor Total: R$ 9.554,4500. Ata nº 424/2019, CNPJ: 22.808.990/0001-21 - B2G
MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E CIRÚRGICOS LTDA, item 7. Valor Total: R$
575,8400. Ata nº 425/2019, CNPJ: 02.620.178/0001-60 - FLEX LAB COMÉRCIO DE
MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARE, itens 11, 20, 21, 25, 33, 62. Valor Total: R$
8.478,2200. Ata nº 426/2019, CNPJ: 08.311.856/0001-90 - IMPACTO PRODUTOS M É D I CO S
E HOSPITALARES LTDA, item 7. Valor Total: R$ 3.642,2400. Ata nº 427/2019, CNPJ:
05.416.294/0001-50 - LIFECIR LTDA, itens 36, 38. Valor Total: R$ 6.990,0000. Ata nº
428/2019, CNPJ: 04.956.527/0001-45 - ORION COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS LTDA ,
itens 1, 5, 16, 18, 30, 43, 64. Valor Total: R$ 15.003,4300. Ata nº 429/2019, CNPJ:
22.654.814/0001-82 - RAPHAEL GONCALVES NICESIO, itens 4, 6, 12, 13, 15, 17, 19, 31, 57,
97. Valor Total: R$ 9.276,7000. Data de assinatura: 27/06/2019. Vigência: 12 (doze) meses
a partir da data de assinatura.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DAAST
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-03T00:11:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




